PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU
TRƯỜNG TIỂU HỌC DIỄN QUẢNG

Số: 111/QĐ-THDQ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Diễn Quảng, ngày  30 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế biệt phái giáo viên, nhân viên

Năm học 2024-2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TH DIỄN QUẢNG
Căn cứ Luật viên chức số 58/2010/QH12, ngày 15/11/2010 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

 Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

 Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 1631/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 của UBND huyện Diễn Châu ban hành Quy chế điều động, biệt phái giáo viên, nhân viên giữa các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Diễn Châu;
Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 26/6/2024 của UBND huyện Diễn Châu về kế hoạch thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên trường tiểu học Diễn Quảng.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                               HIỆU TRƯỞNG
-Tổ CM;

-BCH Công đoàn;

-CBGV, NV;

- Lưu VP.                                                                             Đàm Thị Lan
	PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU
TRƯỜNG TIỂU HỌC DIỄN QUẢNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

  Biệt phái giáo viên, nhân viên năm học 2024-2025
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 111/QĐ-THDQ ngày 30 tháng 9 năm 2024  của Hiệu trưởng trường TH Diễn Quảng)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh.
Quy chế này quy định điều kiện, tiêu chuẩn và thủ tục thuyên chuyển, biệt phái đối với giáo viên, nhân viên đang làm việc trong trường tiểu học Diễn Quảng.
Điều 2. Nguyên tắc điều động, biệt phái, luân chuyển:

1. Đảm bảo sự ổn định, kế thừa và phát huy năng lực đội ngũ giáo viên, nhân viên. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của nhà trường, của giáo viên, nhân viên. Đồng thời đảm bảo tính công khai, công bằng, dân chủ.
2. Xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ của ngành, của nhà trường; quan tâm đến đối tượng chính sách, hoàn cảnh gia đình của giáo viên, nhân viên để điều động, biệt phái.

3. Thực hiện nghiêm túc quyết định điều động, biệt phái của cấp có thẩm quyền.

4. Không lợi dụng việc điều động, biệt phái để vụ lợi hoặc trù dập giáo viên, nhân viên.
Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Thuyên chuyển giáo viên, nhân viên
Đối với giáo viên, nhân viên có nguyện vọng: Giáo viên, nhân viên đã công tác tại trường đủ 05 năm trở lên hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Điều 4. Biệt phái giáo viên, nhân viên

1. Đối tượng được cử đi biệt phái:

Thực hiện biệt phái giáo viên, nhân viên trong cùng cấp học với
thời gian từ 01 năm đến 02 năm (tính theo năm học) để đảm bảo số lượng, tỷ lệ, cơ
cấu giữa các bộ môn, cân đối giữa các nhà trường và thực hiện các nhiệm vụ của
ngành. Thực hiện biệt phái giáo viên, nhân viên 01 năm học với khoảng cách trên 5km từ nơi ở đến đơn vị được biệt phái đến hoặc 02 năm học với khoảng cách dưới 5km.
2. Cách thực hiện
a. Xếp danh sách biệt phái theo thứ tự sau:

1, Vi phạm pháp luật, chính sách dân số từ khi về trường mà chưa xử lí thuyên chuyển, biệt phái. Vi phạm các cam kết về ATGT, dạy thêm, học thêm bị cơ quan pháp luật xử lí hoặc có dư luận, đơn thư, điện thoại khiếu nại, phản ánh.

2, Căn cứ vào thời gian công tác tại trường (tính từ cao đến thấp).
3, Căn cứ vào khoảng cách địa lí (từ chỗ ở đến nơi biệt phái gần nhất).
4, Căn cứ vào mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm học trước đó.

b. Đối với GV dạy môn chuyên: Trường hợp có từ 2 GV trở lên dạy cùng 1 môn thì trước tiên lấy tinh thần xung phong, sau đó sẽ xem xét như khoản a điều này.

3. Đối tượng ưu tiên chưa xét biệt phái:

- Người mang thai hoặc đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi (theo Khoản 7, Điều 36, Luật Viên chức).
- Giáo viên đã từng là bộ đội có thời gian công tác và trực tiếp tham gia chiến đấu ở biên giới, hải đảo, làm nghĩa vụ quốc tế.
- Giáo viên con liệt sỹ.

- Giáo viên đã từng được điều động tăng cường giảng dạy ở miền núi

- Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo theo danh mục của Bộ Y tế

- Người được cơ quan có thẩm quyền cử đi học tập trung dài hạn.

- Giáo viên  dạy lớp 1.

4. Luân chuyển nội bộ từ khối này sang khối khác, lớp này sang lớp khác.

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên được thực hiện chế độ làm việc theo các văn bản đã quy định như:

- Thông tư số 15/ 2017/TT- BGD- ĐT  ngày 9 tháng 6 năm 2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 28/ 2009 của Bộ GD- ĐT.

- Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học

- Giáo viên tiểu học tham gia giảng dạy và giáo dục toàn cấp theo quy định.

- Giáo viên biệt phái từ THCS đến dạy tiểu học thì thực hiện: GV dạy môn nào thì dạy môn đó, ngoài ra GV ngữ văn dạy môn xã hội như địa lí, lịch sử, đạo đức, GDTC, HĐTN; GV Toán dạy thêm môn TNXH, Khoa học, GDTC, HĐTN…

Điều 5. Quy trình điều động, biệt phái giáo viên, nhân viên
1. Theo Kế hoạch của UBND huyện Diễn Châu, Hiệu trưởng báo cáo Chi ủy, thống nhất Ban giám hiệu, ban chấp hành Công đoàn lập danh sách điều động, biệt phái.

2. Danh sách được công khai trước toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.
Điều 6. Thời điểm tiến hành công tác điều động, biệt phái
-Thực hiện theo Kế hoạch của UBND huyện Diễn Châu.
Điều 7. Trách nhiệm của giáo viên, nhân viên được điều động, biệt phái
Giáo viên, nhân viên được điều động, biệt phái phải tuyệt đối chấp hành quyết định điều động, biệt phái của cấp có thẩm quyền. Nếu có đề xuất, khiếu nại thì phải thực hiện theo trình tự quy định của pháp luật.

Điều 8. Hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT

- Danh sách đề nghị điều động, biệt phái giáo viên, nhân viên do Hiệu trưởng kí.

- Đơn của giáo viên, nhân viên (điều động theo nguyện vọng) có ý kiến của Hiệu trưởng và hồ sơ kèm theo (nếu có).

- Các loại hồ sơ khác theo Kế hoạch điều động, biệt phái hàng năm của UBND huyện.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Tổ chức thực hiện

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Hiệu trưởng  phổ biến đến giáo viên, nhân viên Quy chế điều động, biệt phái của cấp trên; xây dựng Quy chế điều động, biệt phái của đơn vị; tuyên truyền, vận động cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thấy được ý nghĩa, tầm quan trọng, trách nhiệm của công tác điều động, biệt phái giáo viên, nhân viên trước thực trạng mất cân đối đối ngũ giáo viên, nhân viên toàn ngành.

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Thực hiện nghiêm Quy chế điều động, biệt phái của đơn vị đề ra.

- Xử lí vi phạm: Cá nhân vi phạm các quy định của Quy chế điều động, biệt phái này và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến điều động, biệt phái, tùy theo tính chất, mức độ sẽ bị xử lí theo các quy định của pháp luật

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh về Hiệu trưởng để xem xét, giải quyết./.

                                                                        HIỆU TRƯỞNG

                                                                          Đàm Thị Lan
2